
СУСЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 
 

                                             Р Е Ш Е Н И Е 
 
28.02.2022 № 1 
с. Суслово 
 
О принятии Устава муниципального                                                                  
образования Сусловский сельсовет 
Мамонтовского района  Алтайского края 
 
             На основании  протеста прокуратуры от 04.02.2022 № 02-43-2022, 
в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и статьей 22 Устава муниципального образования 
Сусловский  сельсовет Мамонтовского района Алтайского края, 
Сусловский сельский Совет народных депутатов Мамонтовского района 
Алтайского края 

 
РЕШИЛ: 

 
1. Принять Устав муниципального образования Сусловский сельсовет 

Мамонтовского района  Алтайского края. 
        2. Направить данный  Устав муниципального образования  
Сусловский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края  для 
государственной  регистрации в Управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Алтайскому краю и последующего 
обнародования. 
        3. Со дня вступления в силу настоящего решения признать 
утратившим силу: 

- Устав муниципального образования Сусловский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края, принятый решением 
Сусловского сельского Совета народных депутатов Мамонтовского 
района Алтайского края от 03 декабря 2020 года № 15; 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по местному самоуправлению и социальным 
вопросам.  
        
 
Глава сельсовета                                  Е.И. Ершова 



 
 
 
 

СУСЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

28.02.2022 № 2 

с.Суслово       
 
Об утверждении Порядка размещения 
сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах 
имущественного характера лиц, 
замещающих муниципальные должности 
муниципального образования 
Сусловского сельсовета Мамонтовского 
района Алтайского края и должности 
муниципальной службы, и членов их 
семей на официальном сайте органов 
местного самоуправления и 
предоставления этих сведений средствам 
массовой информации для 
опубликования  
 

На основании протеста прокуратуры от 28.12.2021 № 12-43-2021, в 
соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 
02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», 
законом Алтайского края от 03.06.2010 №46-ЗС «О противодействии 
коррупции в Алтайском крае» Сусловский сельский   Совет народных 
депутатов  

 
РЕШИЛ: 

 
1. Утвердить Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих 
муниципальные должности муниципального образования Сусловского 
сельсовета Мамонтовского района и должности муниципальной службы, и 
членов их семей на официальном сайте органов местного самоуправления 



и предоставления этих сведений средствам массовой информации для 
опубликования. 

2.Признать утратившим силу решение Сусловского сельского Совета 
народных депутатов  от 28.11.2017 № 21 «Об утверждении  Порядка 
размещения сведений о даходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности 
муниципального образования Сусловского сельсовета Мамонтовского 
района и должности муниципальной службы, и членов их семей на 
официальном сайте органов местного самоуправления и предоставления 
этих сведений средствам массовой информации для опубликования». 

 
3. Обнародовать настоящее решение на стенде в Администрации 

Сусловского сельсовета и разместить на официальном сайте 
Администрации Мамонтовского сельсовета в разделе – Сусловский 
сельсовет. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.  
5. Контроль за исполнением решения возлагаю на себя.  
 

 
 
Глава Сусловского сельсовета                                                       Е.И. Ершова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
УТВЕРЖДЕНО 
Решением Сусловского сельского  
Совета народных  депутатов  
 28.04.2022№ 2 
 

Порядок  
размещения сведений о доходах, расходах,  

об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, 
замещающих муниципальные должности муниципального 

образования Сусловский сельсовет Мамонтовского района  и 
должности муниципальной службы, и членов их семей на 

официальном сайте Администрации Мамонтовского района в разделе 
- Сусловский сельсовет Мамонтовского района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставления этих 
сведений общероссийским средствам массовой информации для 

опубликования 
 

1. Настоящим порядком устанавливаются обязанности Сусловского 
сельского Совета народных депутатов муниципального образования 
Сусловского сельсовета Мамонтовского  района по размещению сведений 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, лиц, замещающих муниципальные должности муниципального 
образования Сусловский сельсовет Мамонтовского района  и должности 
муниципальной службы, на которых в соответствии с законодательством 
Российской Федерации возложена обязанность предоставления указанных 
сведений, их супругов и несовершеннолетних детей в  информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте 
Администрации Мамонтовского района в разделе – Сусловский сельсовет 
(далее - официальный сайт) и (или) предоставлению этих сведений для 
опубликования общероссийским средствам массовой информации в связи 
с их запросами. 



2. На официальном сайте размещаются и общероссийским средствам 
массовой информации предоставляются для опубликования следующие 
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности,  
должности муниципальной службы, а также сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг 
(супругов) и несовершеннолетних детей: 

а) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицу, 
замещающему муниципальную должность, должность муниципальной 
службы, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве 
собственности или находящихся в их пользовании, с указанием вида, 
площади и страны расположения каждого из таких объектов; 

б) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, 
принадлежащих на праве собственности лицу, замещающему 
муниципальную должность,  должность муниципальной службы, его 
супруге (супругу) и несовершеннолетним детям; 

в) декларированный годовой доход лица, замещающего 
муниципальную должность, должность муниципальной службы, его 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; 

г) сведения об источниках получения средств, за счет которых 
совершены сделки по приобретению земельного участка, иного объекта 
недвижимого имущества, транспортного средства, ценных бумаг, долей 
участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций, цифровых 
финансовых активов , цифровой валюты, если общая сумма таких сделок 
превышает общий доход лица, замещающего муниципальную должность 
или должность муниципальной службы и его супруги (супруга) за три 
последних года, предшествующих отчетному периоду. 

3. В размещаемых на официальном сайте и предоставляемых 
общероссийским средствам массовой информации для опубликования 
сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера запрещается указывать: 

а) иные сведения (кроме указанных в пункте 2 настоящего порядка) о 
доходах лица, замещающего муниципальную должность, должность 
муниципальной службы, его супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей, об имуществе, принадлежащем на праве собственности названным 
лицам, и об их обязательствах имущественного характера; 

б) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов 
семьи лица, замещающего муниципальную должность, должность 
муниципальной службы; 

в) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый 
адрес, телефон и иные индивидуальные средства коммуникации лица, 
замещающего муниципальную должность, должность муниципальной 
службы, его супруги (супруга), детей и иных членов семьи; 



г) данные, позволяющие определить местонахождение объектов 
недвижимого имущества, принадлежащих лицу, замещающему 
муниципальную должность, должность муниципальной службы, его 
супруге (супругу), детям, иным членам семьи на праве собственности или 
находящихся в их пользовании; 

д) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся 
конфиденциальной. 

4. В отношении муниципальных служащих и членов их семей 
размещение на официальном сайте сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, указанные в пункте 

2 настоящего порядка, за весь период замещения должностей, 
обеспечивается Администрацией муниципального образования 
Сусловского сельсовета Мамонтовского района, в котором лицо замещает 
должность муниципальной службы в срок не позднее 14 рабочих дней со 
дня истечения срока, установленного для их подачи. 

5. Размещение на официальном сайте сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанных в 
пункте 2 настоящего порядка: 

а) представленных главой муниципального образования Сусловский 
сельсовет Мамонтовского района, обеспечивается заместителем главы 
Администрации муниципального образования Сусловского сельсовета, 
ответственной за ведение кадровых вопросов; 

б) представленных лицами замещающими должности муниципальной 
службы Сусловского сельского Совета народных депутатов 
муниципального образования Сусловского сельсовета Мамонтовского 
района, членов их семей, обеспечивается заместителем главы 
Администрации муниципального образования Сусловского сельсовета, 
ответственной за ведение кадровых вопросов; 

6. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, указанные в пункте 2 настоящего порядка, за 
весь период замещения лицами должностей муниципальной службы, 
муниципальных должностей находятся на официальном сайте и ежегодно 
обновляются в порядке и сроки, предусмотренные пунктами 4, 5 
настоящего порядка.   

7. Заместитель главы Администрации муниципального образования 
Сусловского сельсовета, ответственная за ведение кадровых вопросов: 

а) в течение трех рабочих дней со дня поступления запроса от 
общероссийского средства массовой информации сообщают о нем лицу, 
замещающему муниципальную должность, должность муниципальной 
службы, в отношении, которого поступил запрос; 

б) в течение семи рабочих дней со дня поступления запроса от 
общероссийского средства массовой информации обеспечивают 
предоставление ему сведений, указанных в пункте 2 настоящего порядка, в 



том случае, если запрашиваемые сведения отсутствуют на официальном 
сайте. 

8. Заместитель главы Администрации муниципального образования 
Сусловского сельсовета, ответственный за ведение кадровых вопросов, 
обеспечивающая размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера на официальном сайте и их 
представление общероссийским средствам массовой информации для 
опубликования, несет в соответствии с законодательством Российской 
Федерации ответственность за несоблюдение настоящего порядка, а также 
за разглашение сведений, отнесенных к государственной тайне или 
являющихся конфиденциальными. 

 
 
 
 
 
 
 

СУСЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА 

 АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
 
28.04.2022  № 3 
с. Суслово 
 

Об исполнении бюджета  
муниципального   образования  
Сусловский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского 
края за 2021 год 
      

В соответствии с п.3 ст. 34 Устава муниципального образования 
Сусловский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края, статьей 31 
Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании 
Сусловский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края»  
Сусловский  сельский Совет народных депутатов 

РЕШИЛ: 
1. Утвердить уточненный план бюджета муниципального 

образования Сусловский сельсовет Мамонтовского района Алтайского 



края за 2021 год по доходам в сумме 3340714,00 рублей, по расходам в 
сумме 3335614,00 рублей, с превышением доходов над расходами в сумме 
5100,00 рублей. 

2. Утвердить отчет об исполнении  бюджета муниципального 
образования Сусловский сельсовет Мамонтовского района Алтайского 
края по  доходам за 2021 год  в сумме 3353740,05 рублей, по расходам в 
сумме 3333654,69 рублей с превышением доходов над расходами в сумме 
20085,36 рублей  и со следующими показателями: 

1) по доходам бюджета Сусловского сельсовета за 2021 год согласно 
приложению 1 к настоящему решению; 

2) по распределению расходов бюджета Сусловского сельсовета за 
2021 год согласно приложениям 2, 3, 4 к настоящему решению; 

3) по источникам финансирования дефицита местного бюджета за 
2021 год согласно приложению 5 к настоящему решению; 
         3. Обнародовать данное решение на информационном стенде 
Администрации Сусловского сельсовета Мамонтовского района 
Алтайского края. 
         4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную планово-бюджетную комиссию (председатель Крупина М.М.) 
Глава сельсовета                                                                              Е.И. Ершова                                                       

 
   Приложение №1 
    к решению Сусловского 

сельского Совета 
народных депутатов  "Об 
исполнении бюджета 
муниципального 
образования Сусловский 
сельсовет Мамонтовского 
района Алтайского края 
за 2021г" 
  

  

 

   
   

  Доходы бюджета муниципального образования Сусловский сельсовет Мамонтовского района 
Алтайского края за 2021 год 

   
Код 

главы 
Код  Наименование  



1 2 3 

000  Доходы бюджета - всего 

000  в том числе: 

000 1 00 00 000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 

000 1 01 00 000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 

000 1 01 02 000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 

000 1 05 00 000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 

000 1 05 03 010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 

000 1 06 00 000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 

000 1 06 01 000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 

000 1 06 01 030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам 
налогообложения, расположенным в границах сельских поселений 

000 1 06 06 000 00 0000 110 Земельный налог 

000 1 06 06 030 00 0000 110 Земельный налог с организаций 

000 1 06 06 033 10 0000 110 Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в 
границах сельских поселений 

000 1 06 06 040 00 0000 110 Земельный налог с физических лиц 

000 1 06 06 043 10 0000 110 Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в 
границах сельских поселений 

000 1 11 00 000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

000 1 11 05 000 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное 
пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) 

000 1 11 05 030 00 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, государственных 
внебюджетных фондов и созданных ими учреждений (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений) 

000 1 11 05 035 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов 
управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 

000 1 13 00 000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 
ГОСУДАРСТВА 

000 1 13 02 000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат государства 

000 1 13 02 060 00 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с 
эксплуатацией имущества 

000 1 13 02 065 10 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с 
эксплуатацией имущества сельских поселений 

000 1 17 00 000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 

000 1 17 15 030 10 0000 150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских поселений 

000 1 17 15 030 10 0002 150 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений 

000 2 00 00 000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 

000 2 02 00 000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 



000 2 02 10 000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 

000 2 02 16 001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных 
районов, городских округов с внутригородским делением 

000 2 02 16 001 10 0000 150 Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из 
бюджетов муниципальных районов 

000 2 02 20 000 00 0000 150 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные 
субсидии) 

000 2 02 29 999 00 0000 150 Прочие субсидии 

000 2 02 29 999 10 0000 150 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 

000 2 02 30 000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 

000 2 02 35 118 00 0000 150 Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты 

000 2 02 35 118 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета 
на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 

000 2 02 40 000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 

000 2 02 40 014 00 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии 
с заключенными соглашениями 

000 2 02 40 014 10 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 

000 2 02 49 999 00 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

000 2 02 49 999 10 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений

000 2 07 00 000 00 0000 150 ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 

000 2 07 05 000 10 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений 

000 2 07 05 030 10 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений 

 
 

    ПРИЛОЖЕНИ
Е №2 

 

     к решению Сусловского сельского Совета 
народных депутатов  "Об исполнении 
бюджета муниципального образования 
Сусловский сельсовет Мамонтовского 
района Алтайского края за 2021г" 

      

      

Отчет о распределении бюджета муниципального образования Сусловский сельсовет Мамонтовского района 
Алтайского края  по разделам и подразделам классификации расходов за 2021 год 

    (рублей) 

Наименование Рз ПР Уточненный план Кассовое 
исполнение 

1 2 3 4 5 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 1 155 550,00 1 154 597,42 
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципального 

01 02 258 070,00 258 060,13 



образования 

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 

01 04 571 860,00 570 937,44 

Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 3 760,00 3 759,70 
Другие общегосударственные вопросы 01 13 321 860,00 321 840,15 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 70 400,00 70 400,00 
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 70 400,00 70 400,00 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 976 000,00 976 000,00 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)  04 09 976 000,00 976 000,00 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 00 896 354,00 895 354,25 
Благоустройство 05 03 896 354,00 895 354,25 
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 214 810,00 214 803,02 
Культура  08 01 214 810,00 214 803,02 
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 22 500,00 22 500,00 
Пенсионное обеспечение 10 01 22 500,00 22 500,00 
Расходы бюджета - ИТОГО,                                                   в том 
числе: 

3 335 614,00 3 333 654,69 

 

    ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

    к решению Суловского сельского Совета народных 
депутатов  "Об исполнении бюджета муниципального 
образования Сусловский сельсовет Мамонтовского района 
Алтайского края за 2021г" 

    
    

Отчет о распределении бюжета муниципального образования Сусловский
Мамонтовского района Алтайского края по главам, разделам, подразделам, целевым статьям и 

видам классификации расходов за 2021 год 
       

Наименование   Рз ПР ЦСР ВР 
Уточненный 

план 

       

Общегосударственные вопросы 303 01 00     1 155 550,00 

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта Российской 
федерации и муниципального 
образования 

303 01 02     258 070,00 

Глава муниципального образования 303 01 02 01 200 
10120 

  258 070,00 



Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

303 01 02 01 200 
10120 

100 258 070,00 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 

303 01 04     571 860,00 

Расходы на обеспечение деятельности 
органов местного самоуправления 

303 01 04 01 2 00 
00000 

  571 860,00 

Центральный аппарат органов местного 
самоуправления 

303 01 04 01 2 00 
10110 

  571 860,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

303 01 04 01 2 00 
10110 

100 298 830,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

303 01 04 01 2 00 
10110 

200 251 340,00 

Иные бюджетные ассигнования 303 01 04 01 2 00 
10110 

800 21 690,00 

Обеспечение проведения выборов и 
референдумов 

303 01 07     3 760,00 

Проведение выборов главы 
муниципального образования 

303 01 07 01 3 00 
10250 

  3 760,00 

Иные бюджетные ассигнования 303 01 07 01 3 00 
10250 

800 3 760,00 

Другие общегосударственные вопросы 303 01 13     321 860,00 
Учреждения по обеспечению 
хозяйственного обслуживания 

303 01 13 02 5 00 
10810 

  311 860,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

303 01 13 02 5 00 
10810 

100 194 550,00 



Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

303 01 13 02 5 00 
10810 

200 117 310,00 

Прочие выплаты по обязательствам 
государства 

303 01 13 99 9 00 
14710 

  10 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

303 01 13 99 9 00 
14710 

200 10 000,00 

Национальная оборона 303 02 00     70 400,00 

Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 

303 02 03     70 400,00 

Осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты 

303 02 03 01 4 00 
51180 

  70 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

303 02 03 01 4 00 
51180 

100 70 400,00 

Национальная экономика 303 04 00     976 000,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды)  303 04 09     976 000,00 
Содержание, ремонт, реконструкция и 
строительство автомобильных дорог, 
являющихся муниципальной 
собственностью 

303 04 09 99 9 00 
17270 

  976 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

303 04 09 99 9 00 
17270 

200 976 000,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 303 05 00     896 354,00 

Благоустройство 303 05 03     896 354,00 
Прочие мероприятия по благоустройству 
муниципальных образований 

303 05 03 92 9 00 
18080 

  48 450,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

303 05 03 92 9 00 
18080 

200 48 450,00 

Сбор и удаление твердых отходов 303 05 03 92 9 00 
18090 

  37 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

303 05 03 92 9 00 
18090 

200 37 000,00 



Софинансирование реализации 
инициативных проектов развития 
(создания) общественной инфраструктуры 
муниципальных образований (обустройство 
детской площадки в селе Суслово) 

303 05 03 99 9 00 
S0262 

  810 904,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

303 05 03 99 9 00 
S0262 

200 810 904,00 

Культура, кинематография 303 08 00     214 810,00 

Культура 303 08 01     214 810,00 
Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) подведомственных 
учреждений в сфере культуры 

303 08 01 02 2 00 
00000 

  214 810,00 

Учреждения культуры 303 08 01 02 2 00 
10530 

  214 810,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

303 08 01 02 2 00 
10530 

200 214 810,00 

Социальная политика 303 10 00     22 500,00 

Пенсионное обеспечение  303 10 01     22 500,00 
Доплаты к пенсиям 303 10 01 90 4 00 

16270 
  22 500,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

303 10 01 90 4 00 
16270 

300 22 500,00 

ИТОГО            3335614 

 
    ПРИЛОЖЕНИ

Е № 4 
    к решению Сусловского сельского 

Совета народных депутатов  "Об 
исполнении бюджета 
муниципального образования 
Сусловский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского 
края за 2021г" 

       

       

       

Отчет о распределении бюжета муниципального образования Сусловский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края по разделам, подразделам, целевым 

статьям и видам классификации расходов за 2021 год 
      рублей

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Уточненны
й план 

Кассовое 
исполнение



       

       
Общегосударственные вопросы 01 00   1 155 550,00 1 154 597,42
Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской федерации и 
муниципального образования 

01 02   258 070,00 258 060,13

Глава муниципального образования 01 02 01 200 10120 258 070,00 258 060,13
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 02 01 200 
10120 

10
0 

258 070,00 258 060,13

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций 

01 04   571 860,00 570 937,44

Расходы на обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления 

01 04 01 2 00 00000 571 860,00 570 937,44

Центральный аппарат органов местного 
самоуправления 

01 04 01 2 00 10110 571 860,00 570 937,44

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

04 04 01 2 00 10110 298 830,00 298 767,64

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 04 01 2 00 
10110 

20
0 

251 340,00 250 525,51

Иные бюджетные ассигнования 01 04 01 2 00 
10110 

80
0 

21 690,00 21 644,29 

Обеспечение проведения выборов и 
референдумов 

01 07   3 760,00 3 759,70 

Проведение выборов главы муниципального 
образования 

01 07 01 3 00 10250 3 760,00 3 759,70 

Иные бюджетные ассигнования 01 07 01 3 00 10250 3 760,00 3 759,70 
Другие общегосударственные вопросы 01 13   321 860,00 321 840,15
Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания 

01 13 02 5 00 10810 311 860,00 311 840,15

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 13 02 5 00 
10810 

10
0 

194 550,00 194 539,56

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 

01 13 02 5 00 
10810 

20
0 

117 310,00 117 300,59



(муниципальных) нужд 

Прочие выплаты по обязательствам 
государства 

01 13 99 9 00 14710 10 000,00 10 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 99 9 00 
14710 

20
0 

10 000,00 10 000,00 

Национальная оборона 02 00   70 400,00 70 400,00 
Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 

02 03   70 400,00 70 400,00 

Осуществление первичного воинского учета 
на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 

02 03 01 4 00 51180 70 400,00 70 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

02 03 01 4 00 
51180 

10
0 

70 400,00 70 400,00 

Национальная экономика 04 00   976 000,00 976 000,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)  04 09   976 000,00 976 000,00
Содержание, ремонт, реконструкция и 
строительство автомобильных дорог, 
являющихся муниципальной собственностью 

04 09 99 9 00 17270 976 000,00 976 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

04 09 99 9 00 
17270 

20
0 

976 000,00 976 000,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00   896 354,00 895 354,25
Благоустройство 05 03   896 354,00 895 354,25
Прочие мероприятия по благоустройству 
муниципальных образований 

05 03 92 9 00 18080 48 450,00 48 442,25 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 92 9 00 
18080 

20
0 

48 450,00 48 442,25 

Сбор и удаление твердых отходов 05 03 92 9 00 18090 37 000,00 37 000,00 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 92 9 00 
18090 

20
0 

37 000,00 37 000,00 

Софинансирование реализации инициативных 
проектов развития (создания) общественной 
инфраструктуры муниципальных образований 
(обустройство детской площадки в селе 
Суслово) 

05 03 99 9 00 S0262 810 904,00 809 912,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 92 9 00 
S0262 

20
0 

810 904,00 809 912,00

Культура, кинематография 08 00   214 810,00 214 803,02
Культура 08 01   214 810,00 214 803,02
Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) подведомственных 

08 01 02 2 00 00000 214 810,00 214 803,02



учреждений в сфере культуры 

Учреждения культуры 08 01 02 2 00 10530 214 810,00 214 803,02
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

08 01 02 2 00 
10530 

20
0 

214 810,00 214 803,02

Социальная политика 10 00   22 500,00 22 500,00 
Пенсионное обеспечение  10 01   22 500,00 22 500,00 
Доплаты к пенсиям 10 01 90 4 00 16270 22 500,00 22 500,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

10 01 90 4 00 
16270 

30
0 

22 500,00 22 500,00 

Расходы бюджета - ВСЕГО,                                                                             
в том числе: 

3 335 614,00 3 333 654,69

 
 ПРИЛОЖЕНИЕ 5  
  к решению Сусловского сельского Совета народных депутатов  

"Об исполнении бюджета муниципального образования 
Сусловский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края 
за 2021г" 

     

    
    

Источники финансирования дефицита бюджета поселения 
на 2021 год 

  

    рублей 
Код  Источники финансирования дефицита 

бюджета 
Уточненный 

план 
Кассовое 

исполнение
X Источники финансирования дефицита 

бюджетов - всего 
-5100 -20085,36 

 в том числе:   

X источники внутреннего финансирования 0 0 

X источники внешнего финансирования 0 0 

303 01 00 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств -5100 -20085,36 

303 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по 
учету средств бюджетов 

-5100 -20085,36 

303 01 05 00 00 00 0000 500 увеличение остатков средств, всего -3340714 -3353740,05

303 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств 
бюджетов 

-3340714 -3353740,05

303 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 

-3340714 -3353740,05

303 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов сельских поселений 

-3340714 -3353740,05



303 01 05 00 00 00 0000 600 уменьшение остатков средств, всего 3335614 3333654,69 

303 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств 
бюджетов 

3335614 3333654,69 

303 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 

3335614 3333654,69 

303 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов сельских поселений 

3335614 3333654,69 

 
 
 
 

СУСЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
РЕШЕНИЕ  

21.06.2022  №__7 
с. Суслово 
 

 
 

О назначении выборов депутатов 
Сусловского сельского Совета 
народных депутатов 
Мамонтовского района Алтайского 
края седьмого созыва 

 
 

 В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 12.06.2002 
года № 67-ФЗ № «Об основных гарантиях избирательных прав и прав на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 156 
Кодекса Алтайского края о выборах, референдуме, отзыве от 08 июля 2003 
года № 35-ЗС  и статьей 7 Устава муниципального образования 
Сусловский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края  
Мамонтовский сельский Совет народных депутатов Мамонтовского 
района Алтайского края  

РЕШИЛ: 
1. Назначить выборы депутатов Сусловского сельского Совета 

народных депутатов Мамонтовского района Алтайского края седьмого 
созыва на  11 сентября  2022 года. 

2. При проведении выборов применять схему семимандатного 
избирательного округа, утвержденную решением Сусловского сельского 
Совета народных депутатов Мамонтовского района Алтайского края от 
09.12.2022 года  № 22. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Свет Октября» в 
течение 5 дней со дня его принятия. 



4. Направить настоящее решение в избирательную комиссию 
муниципального образования Сусловский сельсовет Мамонтовского 
района Алтайского края. 

6. Контроль за исполнением решения  возлагаю на себя. 

 

 

Глава сельсовета                                                                            Е.И. Ершова 
СУСЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ 

ДЕПУТАТОВ 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА  

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 06. 09.2022 № 8 

с. Суслово 
 

 
О повышении предельных размеров 
денежных вознаграждений 
выборных должностных лиц 
местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномочия 
на постоянной основе, и 
предельных размеров должностных 
окладов муниципальных служащих 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
постановлением Правительства Алтайского края от 24.06.2022 № 221 «О 
повышении предельных размеров денежных вознаграждений депутатов, 
выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих 
свои полномочия на постоянной основе, и предельных размеров 
должностных окладов муниципальных служащих» в целях обеспечения 
социальных гарантий и для повышения эффективности их деятельности 
Сусловский сельский Совет народных депутатов  

 
РЕШИЛ: 

 
1. Повысить в 1,1 раза предельные размеры денежных 

вознаграждений выборных должностных лиц местного самоуправления, 



осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и предельные 
размеры должностных окладов муниципальных служащих, утвержденные 
решением Сусловского сельского Совета народных депутатов Алтайского 
края от 27.04.2018 № 09 «О повышении предельных размеров 
должностных окладов муниципальных служащих», установленные в 
соответствии с постановлением Администрации Алтайского края от 
31.01.2008 № 45 «Об установлении нормативов формирования расходов на 
оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного 
самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной 
основе, муниципальных служащих». 

2. Установить, что при повышении размеров денежных 
вознаграждений выборных должностных лиц местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и предельных 
размеров должностных окладов муниципальных служащих указанные 
размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения. 

3. Утвердить единую схему предельных размеров должностных 
окладов муниципальных служащих с учетом повышения в 1,1 раза по 
состоянию на 01.06.2022 (прилагается). 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 
июня 2022 года. 

5. Опубликовать настоящее решение на  информационном стенде 
в  Администрации сельсовета. 

         6.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную планово-бюджетную комиссию (председатель Крупина М.М.) 
 
 
Глава сельсовета                                                                     Е.И.Ершова 
 
 
 
 
СУСЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА 
 АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
 
06.09.2022 №  9 
с. Суслово 

 



О внесении изменений в решение 
Сусловского сельского Совета    
народных  депутатов от 23.12.2021г.  
№ 25 «О бюджете муниципального    
образования Сусловский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского 
края на 2022 год» 
 

В соответствии с Уставом муниципального образования Сусловский 
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края, Положение о 
бюджетном процессе в муниципальном образовании Сусловский 
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края, сельский Совет 
народных депутатов 

 
Р Е Ш И Л: 

  1.  Подпункт 1 пункта 1 статьи 1  изложить в следующей редакции: 
«прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального 
образования Сусловский сельсовет Мамонтовского района Алтайского 
края  в сумме 1926,4 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных 
трансфертов, получаемых из других бюджетов, в сумме 1030,4 
тыс.рублей»; 

         2.   Подпункт 2 пункта 1 статьи 1 изложить в следующей редакции: 
«общий объем расходов бюджета муниципального образования 
Сусловский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края в сумме 
1926,4 тыс.рублей; 

         3. Внести изменения в приложение № 2, 3, 4 «Распределение 
бюджетных ассигнований по разделам, подразделам муниципального 
образования Сусловский сельсовет Мамонтовского района Алтайского 
края на 2022 год». 

Наименование Код Рз Пр ЦСР Вр Сумма, тыс. 
рублей 

1 2 3 4 5 6 7 
Общегосударственные вопросы 303 01 00   1074,3 
Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования 

303 01 02   373,0 

Глава муниципального образования 303 01 02 0120010120  373,0 
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 

303 01 02 0120010120 100 373,0 



фондами 
Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 

303 01 04   418,6 

Центральный аппарат органов местного 
самоуправления 

303 01 04 0120010110  418,6 

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

303 01 04 0120010110 100 238,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд 

303 01 04 0120010110 200 154,6 

Иные бюджетные ассигнования 303 01 04 0120010110 800 26,0 
Обеспечение проведения выборов и 
референдумов 

303 01 07   5,0 

Проведение выборов в 
представительные органы 
муниципального образования 

303 01 07 0130010240  5,0 

Иные бюджетные ассигнования 303 01 07 0130010240 800 5,0 
Резервные фонды 303 01 11   3,0 
Резервные фонды местных 
администраций 

303 01 11 9910014100  3,0 

Иные бюджетные ассигнования 303 01 11 9910014100 800 3,0 
Другие общегосударственные вопросы 303 01 13   274,7 
Учреждения по обеспечению 
хозяйственного обслуживания 

303 01 13 0250010820  273,7 

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

303 01 13 0250010820 100 198,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд 

303 01 13 0250010820 200 75,0 

Прочие выплаты по обязательствам 
государства 

303 01 13 9990014710  1,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд 

303 01 13 9990014710 200 1,0 

Национальная оборона 303 02 00   75,1 
Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 

303 02 03   75,1 

Осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты 

303 02 03 0140051180  75,1 

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

303 02 03 0140051180 100 75,1 

Национальная экономика 303 04 00   431,0 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 303 04 09   431,0 



Содержание, ремонт, реконструкция и 
строительство автомобильных дорог, 
являющихся муниципальной 
собственностью 

303 04 09 9990017270  431,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд 

303 04 09 9990017270 200 431,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 303 05    80,0 
Благоустройство 303 05 03   80,0 
Прочие мероприятия по 
благоустройству муниципальных 
образований 

303 05 03 9290018080  40,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд 

303 05 03 9290018080 200 40,0 

Сбор и удаление твердых отходов 303 05 03 9290018090  40,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд 

303 05 03 9290018090 200 40,0 

Культура и кинематография 303 08 00   240,0 
Культура 303 08 01   240,0 
Учреждения культуры 303 08 01 0220010530  63,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд 

303 08 01 0220010530 200 63,0 

Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений и межбюджетные 
трансферты бюджетам поселений из 
бюджетов муниципальных районов на 
осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными 
соглашениями 

303 08 01 9850060510  177,0 

Межбюджетные трансферты 303 08 01 9850060510 500 177,0 
Социальная политика 303 10 00   26,0 
Пенсионное обеспечение 303 10 01   26,0 
Доплата к пенсиям 303 10 01 9040016270  26,0 
Социальное обеспечение и иные 
выплаты гражданам 

303 10 01 9040016270 300 26,0 

ИТОГО      1926,4 
 

5.  Источники финансирования дефицита бюджета 
Источники финансирования дефицита бюджета                Код  Сумма 
Источники финансирования дефицита бюджета - 
ВСЕГО 

                    х 0,00 

в том числе:   
источники внутреннего финансирования           х 0,00 
источники внешнего финансирования           х 0,00 
Изменение остатков средств 30301000000000000000 0,00 
Изменение остатков средств на счетах  по учету 
средств бюджетов 

30301050000000000000 0,00 

Увеличение остатков средств, всего 30301050000000000500 -1926,4 
Увеличение прочих остатков средств бюджетов 30301050200000000500 -1926,4 
Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов 

30301050201000000510 -1926,4 

Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов сельских поселений 

30301050201100000510 -1926,4 

Уменьшение остатков средств, всего 30301050000000000600 1926,4 
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 30301050200000000600 1926,4 
Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов 

30301050201000000610 1926,4 

Уменьшение прочих остатков денежных средств 30301050201100000610 1926,4 



бюджетов сельских поселений 

        
          5. Обнародовать данное решение на информационном стенде 
Администрации Сусловского сельсовета Мамонтовского района 
Алтайского края и разместить на официальном сайте Мамонтовского 
района в разделе Сусловский сельсовет. 
 
          6.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссия по бюджету, налогам и кредитной политике 
(председатель Крупина М.М..) 
 
          Глава сельсовета                                                                   Е.И. Ершова    

 

 
 

 

СУСЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

Седьмой созыв 
 

                                             Р Е Ш Е Н И Е 
 
22.09.2022 № 1 
с. Суслово 
 
Об утверждении полномочий депутатов 
Сусловского сельского Совета 
народных депутатов 
 
 
                        Заслушав  информацию председателя участковой 
избирательной комиссии Пинягина Владимира Егоровича об итогах 
выборов депутатов Сусловского сельского Совета народных депутатов, в 
соответствии со статьей 6 Регламента Сусловского сельского Совета 
народных депутатов РЕШИЛ: 
 
1. Признать полномочия депутатов Сусловского сельского Совета 
народных депутатов, избранных на выборах  депутатов Сусловского 
сельского Совета народных депутатов седьмого созыва, согласно 
прилагаемому списку. 
 
2. Признать правомочность Сусловского сельского Совета народных 
депутатов, учитывая, что в Сусловский сельский Совет народных 
депутатов  избрано 100% установленного числа депутатов. 



 
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия. 
 
4. Настоящее решение обнародовать на стенде информации в 
администрации сельсовета 
 
Глава сельсовета                                                                                    
Е.И.Ершова 
 

С П И С О К 
 

депутатов седьмого созыва, избранных 
на выборах  депутатов Сусловского сельского Совета народных депутатов 

 
№ 
п/п 

Ф.И.О. 

1 Козий          Юрий Алексеевич 
2 Уваров Олег Анатольевич 
3 Фомина Вера Алексеевна 
4 Сартина Надежда Алексеевна 
5 Кулигина Нина Петровна 
6 Писарева Ирина Ивановна 
7 Фомина Анна Маратовна 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

СУСЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

Седьмой созыв 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
 

22.09.2022_ № 6 
с. Суслово 
 
 

О структуре Сусловского 
сельского Совета  



народных депутатов  

 
В соответствии со ст. 2 Регламента Сусловского сельского Совета 

народных депутатов,  районный Совет народных депутатов  
РЕШИЛ: 

1.Утвердить структуру Сусловского сельского Совета народных 
депутатов. 

В структуру Сусловского сельского Совета народных депутатов 
входят: 

-    Председатель Сусловского сельского Совета народных 
депутатов; 

- Заместитель председателя Сусловского сельского Совета 
народных депутатов; 

-  Мандатная комиссия; 
- Комиссия по бюджету, налогам и финансам; 
- Комиссия по  вопросам местного самоуправления и социальным 

вопросам; 
2.  Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия. 

                3. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде 
Администрации Сусловского сельсовета Мамонтовского района 
Алтайского края 

 
 
Глава сельсовета                                                                  Е.И. Ершова 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

СУСЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

Седьмой созыв 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
 

22.09.2022 № 7 



с. Суслово 
 
 

О структуре Сусловского 
сельского Совета  
народных депутатов  

 
В соответствии со ст. 2 Регламента Сусловского сельского Совета 

народных депутатов,  районный Совет народных депутатов  
РЕШИЛ: 

1.Утвердить структуру Сусловского сельского Совета народных 
депутатов. 

В структуру Сусловского сельского Совета народных депутатов 
входят: 

-    Председатель Сусловского сельского Совета народных 
депутатов; 

- Заместитель председателя Сусловского сельского Совета 
народных депутатов; 

-  Мандатная комиссия; 
- Комиссия по бюджету, налогам и финансам; 
- Комиссия по  вопросам местного самоуправления и социальным 

вопросам; 
2.  Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия. 

                3. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде 
Администрации Сусловского сельсовета Мамонтовского района 
Алтайского края 

 
 
Глава сельсовета                                                                  Е.И. Ершова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

СУСЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

Седьмой созыв 
 
 



Р Е Ш Е Н И Е 
 
22.09.2022 № 10 
с. Суслово 
 

Об информации Мандатной  

комиссии о регистрации постоянного 

депутатского объединения – фракции 

Всероссийской политической партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Сусловском 

сельском Совете народных депутатов 

Алтайского края седьмого созыва  
   

          В соответствии со ст. 54  Регламента Сусловского сельского 

Совета  народных депутатов, сельский Совет народных депутатов  

РЕШИЛ: 
                   

                  1. Информацию председателя  Мандатной комиссии о 

регистрации постоянного депутатского объединения – фракции 

Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в 

Сусловском сельском Совете народных депутатов Мамонтовского 

района Алтайского края седьмого созыва принять к сведению. 
               2. Зарегистрировать постоянное депутатское объединение – 
фракцию Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в 
Сусловском сельском Совете народных депутатов Алтайского края 
седьмого созыва (список прилагается).    
            3. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде 
Администрации Сусловского сельсовета Мамонтовского района 
Алтайского края 

 
Глава сельсовета                                                                  Е.И. Ершова 

 

 
 
 
 



 
                                                                                Приложение к решению  
                                                                               Сусловского сельского 

  Совета народных депутатов 
                                                                                      от 22.09.2022   №10 

 
СПИСОК 

депутатского объединения – фракции Всероссийской политической 
партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Сусловском сельском Совете народных 

депутатов Мамонтовского района Алтайского края седьмого созыва 
 

№ п/п Ф.И.О. 
1 
2 
3 
4 
5 
 
 
 

Фомина Вера Алексеевна 
Кулигина Нина Петровна 
Фомина Анна Маратовна 
Уваров Олег Анатольевич 
Писарева Ирина  Ивановна 
 

 

 
 
 

СУСЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

17.10.2022_№ 11 
с.Суслово 

 
Об обращении в Мамонтовский 
Районный Совет народных депутатов   

 

 
В соответствие с пунктом 11 статьи 3 Федерального закона 

от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований» руководствуясь Уставом 
муниципального образования Сусловсий сельсовет Мамонтовского района 
Алтайского края Сусловский сельский Совет народных депутатов 

РЕШИЛ: 
 



1. Просить Мамонтовский районный Совет народных депутатов 
Алтайского края заключить с Сусловским сельским Советом народных 
депутатов Соглашение о передаче Контрольно-счетному органу 
муниципального образования Мамонтовский район Алтайского края 
полномочий Контрольно-счетного органа муниципального 
образования Сусловский сельсовет Мамонтовского района Алтайского 
края по осуществлению внешнего муниципального финансового 
контроля. 

2. Направить настоящее решение Мамонтовский районный Совет 
народных депутатов Алтайского края.  
3. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде в 

Администрации сельсовета. 
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по бюджету, налогам и финансам.    
 
 
                                 

Глава сельсовета                                                                            Е.И. Ершова 
 
 
 
СУСЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА 
 АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
17.11.2022  №12 
с. Суслово 

 
Об     утверждении Соглашения 
между муниципальным 
образованием  Сусловский 
сельсовет  Мамонтовского 
района Алтайского края и 
муниципальным образованием 
Мамонтовский район Алтайского 
края  о передаче  части 
полномочий по решению 
вопросов местного значения в 
сфере культуры  

 
 



Руководствуясь ч. 4 ст. 15  Федерального закона от 6 октября 2003 
года                          № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования  Мамонтовский район  Алтайского края,  
Порядком  заключения Соглашений о передаче отдельных полномочий по 
решению вопросов местного значения между органами местного 
самоуправления Мамонтовского района Алтайского края и органами 
местного самоуправления сельских поселений Мамонтовского района 
Алтайского края, утвержденным решением Мамонтовского районного 
Совета народных депутатов от 29.12.2014 №43,  решением Мамонтовского 
сельского Совета народных депутатов от 18.11.2022 № 16 Сусловский 
сельский Совет народных депутатов  

РЕШИЛ: 
 
1. Утвердить Соглашение между муниципальным образованием 

Сусловский сельсовет Мамонтовского района и муниципальным 
образованием Мамонтовский район Алтайского края о передаче части 
полномочий по решению вопросов местного значения в сфере культуры. 

2. Настоящее решение распространяет свою силу на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года. 

3. Обнародовать данное решение на информационном стенде 
Администрации Сусловского сельсовета Мамонтовского района 
Алтайского края. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по бюджету, налогам и финансам.  
   
Глава сельсовета                                                                   Е.И. Ершова 

 
 
 
 

СУСЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА 

 АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
17.11.2022  № 13 
с. Суслово 
 
Об утверждении Соглашений между 
Администрацией Мамонтовского 
района и администрацией 

 



Сусловского сельсовета 
Мамонтовского района Алтайского 
края о передаче части полномочий 
муниципального района  в области 
градостроительной деятельности  
 

Руководствуясь ч. 4 ст. 15  Федерального закона от 6 октября 2003 
года                          № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования  Мамонтовский район Алтайского края, 
Порядком  заключения Соглашений о передаче отдельных полномочий по 
решению вопросов местного значения между органами местного 
самоуправления Мамонтовского района Алтайского края и органами 
местного самоуправления сельских поселений Мамонтовского района 
Алтайского края, утвержденным решением Мамонтовского районного 
Совета народных депутатов от 29.12.2014 № 43, Мамонтовский районный 
Совет народных депутатов  РЕШИЛ: 

 
5. Утвердить Соглашения между Администрацией Мамонтовского 

района Алтайского края и администрацией Сусловского сельсовета 
Мамонтовского района Алтайского края о передаче части полномочий 
муниципального района в области градостроительной деятельности на 
уровень сельских поселений Мамонтовского района Алтайского края . 

6. Направить настоящее решение на рассмотрение в 
Администрацию Мамонтовского района Алтайского края. 

7. Обнародовать данное решение на информационном стенде 
Администрации Сусловского сельсовета Мамонтовского района 
Алтайского края. 

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по бюджету, налогам и финансам.  
   
Глава сельсовета                                                                   Е.И. Ершова 
 
 
 
 
 

СУСЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА 

 АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е 



 
17.11.2022  № 14 
с. Суслово 

 
О повышении предельных размеров 
денежных вознаграждений 
выборных должностных лиц 
местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномочия 
на постоянной основе, и 
предельных размеров должностных 
окладов муниципальных служащих 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
постановлением Правительства Алтайского края от 30.09.2022 № 358 «О 
повышении предельных размеров денежных вознаграждений депутатов, 
выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих 
свои полномочия на постоянной основе, и предельных размеров 
должностных окладов муниципальных служащих» в целях обеспечения 
социальных гарантий и для повышения эффективности их деятельности 
Сусловский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 
 

6. Повысить в 1,04 раза предельные размеры денежных 
вознаграждений выборных должностных лиц местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и предельные 
размеры должностных окладов муниципальных служащих, утвержденные 
решением Сусловского сельского Совета народных депутатов 
Мамонтовского района  Алтайского края от 06.09.2022 № 8 «Об 
утверждении предельных размеров денежных вознаграждений выборных 
должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе, и предельных размеров должностных 
окладов муниципальных служащих», установленные в соответствии с 
постановлением Администрации Алтайского края от 31.01.2008 № 45 «Об 
установлении нормативов формирования расходов на оплату труда 
депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных 
служащих». 

7. Установить, что при повышении размеров денежных 
вознаграждений выборных должностных лиц местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и предельных 
размеров должностных окладов муниципальных служащих указанные 
размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения. 



8. Внести изменения в единую схему предельных размеров 
должностных окладов муниципальных служащих с учетом повышения в 
1,04 раза по состоянию на 01.10.2022 (прилагается). 

9. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 
октября 2022 года. 

10. Обнародовать данное решение на информационном стенде 
Администрации Сусловского сельсовета Мамонтовского района 
Алтайского края. 

11. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по бюджету, налогам и финансам.  
 
Глава сельсовета                                                                    Е.И. Ершова 
 
 

СУСЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА 

 АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
 
27.12.2022 № 16 
с. Суслово 

 
О внесении изменений в решение 
Сусловского сельского Совета    
народных  депутатов от 23.12.2021г.  
№ 25 «О бюджете муниципального    
образования Сусловский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского 
края на 2022 год» 
 

В соответствии с Уставом муниципального образования Сусловский 
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края, Положение о 
бюджетном процессе в муниципальном образовании Сусловский 
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края, сельский Совет 
народных депутатов 

 
Р Е Ш И Л: 



  1.  Подпункт 1 пункта 1 статьи 1  изложить в следующей редакции: 
«прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального 
образования Сусловский сельсовет Мамонтовского района Алтайского 
края  в сумме 2757709 рублей, в том числе объем межбюджетных 
трансфертов, получаемых из других бюджетов, в сумме 1605709 рублей»; 

         2.   Подпункт 2 пункта 1 статьи 1 изложить в следующей редакции: 
«общий объем расходов бюджета муниципального образования 
Сусловский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края в сумме 
2757709 рублей; 

         3. Внести изменения в приложение № 2, 3, 4 «Распределение 
бюджетных ассигнований по разделам, подразделам муниципального 
образования Сусловский сельсовет Мамонтовского района Алтайского 
края на 2022 год». 

Наименование Код Рз Пр ЦСР Вр Сумма, тыс. 
рублей 

1 2 3 4 5 6 7 
Общегосударственные вопросы 303 01 00   1711,459 
Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования 

303 01 02   495,5 

Глава муниципального образования 303 01 02 0120010120  495,5 
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

303 01 02 0120010120 100 495,5 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 

303 01 04   554,349 

Центральный аппарат органов местного 
самоуправления 

303 01 04 0120010110  554,349 

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

303 01 04 0120010110 100 257,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд 

303 01 04 0120010110 200 266,979 

Иные бюджетные ассигнования 303 01 04 0120010110 800 29,67 
Обеспечение проведения выборов и 
референдумов 

303 01 07   5,0 

Проведение выборов в 
представительные органы 

303 01 07 0130010240  5,0 



муниципального образования 
Иные бюджетные ассигнования 303 01 07 0130010240 800 5,0 
Другие общегосударственные вопросы 303 01 13   656,61 
Учреждения по обеспечению 
хозяйственного обслуживания 

303 01 13 0250010820  355,8 

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

303 01 13 0250010820 100 257,6 

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд 

303 01 13 0250010820 200 98,2 

Прочие выплаты по обязательствам 
государства 

303 01 13 9990014710  300,81 

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд 

303 01 13 9990014710 200 300,81 

Национальная оборона 303 02 00   75,1 
Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 

303 02 03   75,1 

Осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты 

303 02 03 0140051180  75,1 

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

303 02 03 0140051180 100 75,1 

Национальная экономика 303 04 00   681,0 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 303 04 09   681,0 
Содержание, ремонт, реконструкция и 
строительство автомобильных дорог, 
являющихся муниципальной 
собственностью 

303 04 09 9990017270  681,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд 

303 04 09 9990017270 200 681,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 303 05    91,33 
Благоустройство 303 05 03   91,33 
Прочие мероприятия по 
благоустройству муниципальных 
образований 

303 05 03 9290018080  51,33 

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд 

303 05 03 9290018080 200 51,33 

Сбор и удаление твердых отходов 303 05 03 9290018090  40,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд 

303 05 03 9290018090 200 40,0 

Культура и кинематография 303 08 00   175,1 
Культура 303 08 01   175,1 
Учреждения культуры 303 08 01 0220010530  175,1 
Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд 

303 08 01 0220010530 200 175,1 

Социальная политика 303 10 00   23,72 
Пенсионное обеспечение 303 10 01   23,72 
Доплата к пенсиям 303 10 01 9040016270  23,72 
Социальное обеспечение и иные 
выплаты гражданам 

303 10 01 9040016270 300 23,72 

ИТОГО      2757,709 



 
5.  Источники финансирования дефицита бюджета 

Источники финансирования дефицита бюджета                Код  Сумма 
Источники финансирования дефицита бюджета 
- ВСЕГО 

                    х 0,00 

в том числе:   
источники внутреннего финансирования           х 0,00 
источники внешнего финансирования           х 0,00 
Изменение остатков средств 30301000000000000000 0,00 
Изменение остатков средств на счетах  по учету 
средств бюджетов 

30301050000000000000 0,00 

Увеличение остатков средств, всего 30301050000000000500 -2757,709 
Увеличение прочих остатков средств бюджетов 30301050200000000500 -2757,709 
Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов 

30301050201000000510 -2757,709 

Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов сельских поселений 

30301050201100000510 -2757,709 

Уменьшение остатков средств, всего 30301050000000000600 2757,709 
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 30301050200000000600 2757,709 
Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов 

30301050201000000610 2757,709 

Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов сельских поселений 

30301050201100000610 2757,709 

        
          5. Обнародовать данное решение на информационном стенде 
Администрации Сусловского сельсовета Мамонтовского района 
Алтайского края и разместить на официальном сайте Мамонтовского 
района в разделе Сусловский сельсовет. 
 
          6.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по бюджету, налоговой кредитной политике 
(председатель Уваров О.А.) 
 

          Глава сельсовета                                                         Е.И. Ершова   
 
 
                                                  

СУСЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 

РЕШЕНИЕ 

от 27.12.2022                               № 17 
 

с.Суслово 
 
 

О бюджете муниципального образования  Сусловский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края 

на 2023 год 
 



Статья 1 Основные характеристики бюджета сельского 
поселения на 2023 год 

 

1. Утвердить основные характеристики бюджета сельского 
поселения на 2023 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского 
поселения в сумме 1 442,6 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных 
трансфертов, получаемых из других бюджетов, в сумме 543,6 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета сельского поселения в сумме 1 
442,6 тыс. рублей; 

3) верхний  предел  муниципального  долга  по состоянию на 1 
января 2024 года в  сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел 
долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей; 

4) дефицит бюджета сельского поселения в сумме 0,0 тыс. рублей. 
2. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета 

сельского поселения на 2023 год согласно приложению 1 к настоящему 
Решению. 

 

Статья 2. Бюджетные ассигнования бюджета сельского 
поселения на 2023 год 

 

1. Утвердить: 
1) распределение бюджетных ассигнований по разделам и 

подразделам классификации расходов бюджета сельского поселения на 
2023 год согласно приложению 2 к настоящему Решению; 

2) ведомственную структуру расходов бюджета сельского 
поселения на 2023 год согласно приложению 3 к настоящему Решению; 

3) распределение бюджетных ассигнований по разделам, 
подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов 
расходов на 2023  год согласно приложению 4 к настоящему Решению; 

2. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, 
направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, на 
2023 год в сумме 28,0 тыс. рублей. 

3. Утвердить объем бюджетных ассигнований резервного фонда 
администрации Сусловского сельсовета на 2023 год в сумме 3,0 тыс. 
рублей. 

 
 

Статья 3. Особенности исполнения бюджета сельского 
поселения 

 

1.  Администрация Сусловского сельсовета Мамонтовского района 
Алтайского края вправе в ходе исполнения настоящего Решения без 
внесения изменений в настоящее Решение вносить изменения в сводную 



бюджетную роспись в соответствии с действующим бюджетным 
законодательством. 

2. Установить, что заключение и оплата ранее заключенных 
получателями средств бюджета сельского поселения контрактов, 
исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета сельского 
поселения, производятся в пределах доведенных им лимитов бюджетных 
обязательств, если иное не установлено Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, и с учетом принятых и неисполненных обязательств. 

3. Обязательства, вытекающие из контрактов (договоров), 
исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета сельского 
поселения, и принятые к исполнению получателями средств сельского 
бюджета поселения сверх доведенных лимитов бюджетных обязательств, 
оплате не подлежат, за исключением случаев, установленных Бюджетным 
кодексом Российской Федерации. 

4. Рекомендовать органам местного самоуправления Сусловского 
сельсовета Мамонтовского района Алтайского края не принимать 
решений, приводящих к увеличению численности муниципальных 
служащих. 

 
 

Статья 4. Приведение решений и иных нормативных правовых 
актов Сусловского сельсовета Мамонтовского района Алтайского 
края в соответствие с настоящим Решением 

 

Решения и иные нормативные правовые акты Сусловского 
сельсовета Мамонтовского района Алтайского края подлежат приведению 
в соответствие с настоящим Решением не позднее трех месяцев со дня 
вступления в силу настоящего Решения. 

 

Статья 5. Вступление в силу настоящего Решения 
 

Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2023 года. 
 
 
 

Глава Сусловского сельсовета 
Мамонтовского района Алтайского края 

Е.И. Ершова

 

с.Суслово 

27.12.2022 года 

№ 17 
 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
 к решению № 17 от 27 декабря 2022 г
 «О бюджете муниципального 

образования Сусловский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского 
края на 2023 год» 

 
 
 

Источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения на 
2023 год 

 
Источники финансирования дефицита бюджета Сумма, тыс. рублей 

Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджетов 

0,0 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
 к решению № 17 от 27 декабря 2022г 
 «О бюджете муниципального 

образования Сусловский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского 
края на 2023 год» 

 
 
 

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 
классификации расходов бюджета сельского поселения на 2023  год 

 
Наименование Рз/Пр Сумма, тыс. рублей 

1 2 3 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 1 009,6 

Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования 

01 02 404,0 

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 

01 04 341,6 

Резервные фонды 01 11 3,0 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 261,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 84,8 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 84,8 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 160,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 160,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 00 93,0 

Благоустройство 05 03 93,0 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 67,2 

Культура 08 01 67,2 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 28,0 

Пенсионное обеспечение 10 01 28,0 

Итого  1442,6 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 3  

 к решению №17 от 27 декабря 2022 г  

 «О бюджете муниципального 
образования Сусловский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского 
края на 2023 год» 

 

  
  
  

Ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения на 2023 
год 

 
Наименование Код Рз/Пр ЦСР Вр Сумма, 

тыс. 
рублей 

1 2 3 4 5 6 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 

303 01 00   1 009,6 

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования 

303 01 02   404,0 

Глава муниципального 
образования 

303 01 02 0120010120  404,0 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

303 01 02 0120010120 100 404,0 

Функционирование 
Правительства Российской 
Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации, местных 
администраций 

303 01 04   341,6 

Центральный аппарат органов 
местного самоуправления 

303 01 04 0120010110  341,6 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 

303 01 04 0120010110 100 211,0 



внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

303 01 04 0120010110 200 104,6 

Иные бюджетные ассигнования 303 01 04 0120010110 800 26,0 

Резервные фонды 303 01 11   3,0 

Резервные фонды местных 
администраций 

303 01 11 9910014100  3,0 

Резервные средства 303 01 11 9910014100 870 3,0 

Другие общегосударственные 
вопросы 

303 01 13   261,0 

Методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, 
группы хозяйственного 
обслуживания 

303 01 13 0250010820  260,0 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

303 01 13 0250010820 100 195,0 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

303 01 13 0250010820 200 65,0 

Прочие выплаты по 
обязательствам государства 

303 01 13 9990014710  1,0 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

303 01 13 9990014710 200 1,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 303 02 00   84,8 

Мобилизационная и 
вневойсковая подготовка 

303 02 03   84,8 

Осуществление первичного 
воинского учета органами 
местного самоуправления 
поселений 

303 02 03 0140051180  84,8 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

303 02 03 0140051180 100 84,8 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 303 04 00   160,0 



ЭКОНОМИКА 

Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 

303 04 09   160,0 

Содержание, ремонт, 
реконструкция и строительство 
автомобильных дорог, 
являющихся муниципальной 
собственностью 

303 04 09 9990017270  160,0 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

303 04 09 9990017270 200 160,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

303 05 00   93,0 

Благоустройство 303 05 03   93,0 

Прочие мероприятия по 
благоустройству муниципальных 
образований 

303 05 03 9290018080  50,0 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

303 05 03 9290018080 200 50,0 

Сбор и удаление твердых 
отходов 

303 05 03 9290018090  43,0 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

303 05 03 9290018090 200 43,0 

КУЛЬТУРА, 
КИНЕМАТОГРАФИЯ 

303 08 00   67,2 

Культура 303 08 01   67,2 

Учреждения культуры 303 08 01 0220010530  67,2 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

303 08 01 0220010530 200 67,2 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 303 10 00   28,0 

Пенсионное обеспечение 303 10 01   28,0 

Доплата к пенсиям 303 10 01 9040016270  28,0 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

303 10 01 9040016270 300 28,0 

ИТОГО     1 442,6 
 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
 к решению №17 от 27 декабря 2022 г 
 «О бюджете муниципального 

образования Сусловский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского 
края на 2023 год» 

  
  
  

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 
целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов на 

2023 год 
 

Наименование Рз/Пр ЦСР Вр Сумма, 
тыс. 

рублей 

1 2 3 4 5 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00   1 009,6 

Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 

01 02   404,0 

Глава муниципального образования 01 02 0120010120  404,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 02 0120010120 100 404,0 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций 

01 04   341,6 

Центральный аппарат органов местного 
самоуправления 

01 04 0120010110  341,6 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 04 0120010110 100 211,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 04 0120010110 200 104,6 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 0120010110 800 26,0 

Резервные фонды 01 11   3,0 

Резервные фонды местных администраций 01 11 9910014100  3,0 

Резервные средства 01 11 9910014100 870 3,0 

Другие общегосударственные вопросы 01 13   261,0 



Методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания 

01 13 0250010820  260,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 13 0250010820 100 195,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 0250010820 200 65,0 

Прочие выплаты по обязательствам 
государства 

01 13 9990014710  1,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 9990014710 200 1,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00   84,8 

Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 

02 03   84,8 

Осуществление первичного воинского 
учета органами местного самоуправления 
поселений 

02 03 0140051180  84,8 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

02 03 0140051180 100 84,8 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00   160,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09   160,0 

Содержание, ремонт, реконструкция и 
строительство автомобильных дорог, 
являющихся муниципальной 
собственностью 

04 09 9990017270  160,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

04 09 9990017270 200 160,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

05 00   93,0 

Благоустройство 05 03   93,0 

Прочие мероприятия по благоустройству 
муниципальных образований 

05 03 9290018080  50,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 9290018080 200 50,0 

Сбор и удаление твердых отходов 05 03 9290018090  43,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 9290018090 200 43,0 



КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00   67,2 

Культура 08 01   67,2 

Учреждения культуры 08 01 0220010530  67,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

08 01 0220010530 200 67,2 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00   28,0 

Пенсионное обеспечение 10 01   28,0 

Доплата к пенсиям 10 01 9040016270  28,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

10 01 9040016270 300 28,0 

ИТОГО    1 442,6 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


